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盛 夏 の 候 、 皆 様 に お か れ ま し て は 、 ま す ま す ご 清 栄 の こ と と お 慶 び 申 し 上 げ ま す 。  

６ 月 １ ８ 日 の 大 阪 北 部 の 地 震 は ビ ッ ク リ し ま し た 。皆 さ ん は 大 丈 夫

で し た か ？ 西 田 家 で は 被 害 な し で し た 。 ご 心 配 お か け し ま し た 。  

地 震 の 時 、私 は お 風 呂 掃 除 を し て い ま し た 。ス マ ホ の 緊 急 地 震 速 報

が 鳴 り 響 き 、ゴ ゴ ゴ ッ 、ミ シ ミ シ ッ と 来 て 、さ す が に お 風 呂 場 か ら 飛

び 出 し ま し た 。水 槽 が 揺 れ ま く っ て い ま す 。割 れ た ら と ん で も な い こ

と に な る の で 、す ぐ に 抑 え に 行 き ま し た 。我 な が ら ナ イ ス ダ ッ シ ュ ！

で す（ こ れ が テ ニ ス の 時 に で き れ ば (>_< )）。そ れ で も だ い ぶ 水 は 零 れ

ま し た が 、 何 と か セ ー フ 。「 第 ２ 波 が 来 る か も 」 と 身 構 え な が ら 、 家

族 を 確 認（ 家 族 が ２ 番 目 ？ 水 槽 の 方 が 大 切 ？ ！ ）。「 ヤ バ イ ！ ヤ バ イ ！ 」

と は 言 っ て ま し た が 、 み ん な 無 事 で し た 。 第 ２ 波 も な さ そ う で し た の で 、 零 れ た 水 や 動 い た

本 と 家 具 を 片 付 け て ひ と 段 落 。  

さ て 仕 事 へ 出 発 。 私 は ９ 時 ３ ０ 分 に お 客 様 の と こ ろ に 伺 う 予 定 で し た 。 電 車 ・ バ ス ？ 交 通

機 関 は 軒 並 み 麻 痺 。そ こ は 自 転 車 で 行 け る 場 所 、予 定 通 り お 伺 い す る こ と が で き ま し た (^^ ) v。

自 転 車 強 し ！（ ９ 時 過 ぎ に テ ニ ス コ ー ト の 横 を 通 っ た の で す が 、テ ニ ス を し て い る ご 婦 人 グ

ル ー プ が い ま し た 。 こ ん な 時 に も 「 テ ニ ス 優 先 （ ？ ）」。 私 よ り 強 者 で す ）。   

事 務 所 兼 自 宅 の 我 が 家 、耐 震 等 級 が ３ 級 相 当 ら し い で す（ 認 定 は 取 っ て ま せ ん 。ケ チ り ま

し た (>_<)）。 確 か に 筋 交 い や 柱 同 士 を つ な ぐ 金 具 が つ い て ま し た 。 そ ん な 我 が 家 で す が 、 実

は 一 番 安 全 な の は『 浴 室 』で す 。い わ ゆ る ユ ニ ッ ト バ ス で す が 、パ ン フ レ ッ ト に よ る と 、震 度 ６ 強 相

当 の 揺 れ を １ 分 間 加 え て も 倒 壊 し な い 仕 様 、と 書 い て あ り ま す 。不 動 産 業 者 の 方 も 言 っ て ま し た 、「 地

震 が あ っ た ら お 風 呂 場 に 逃 げ た ら 大 丈 夫 で す よ ！ 」と 。い や い や「 家 自 体 安 心 で す よ 」と 言 っ て ほ し

か っ た ん で す が … 。ま ぁ 、潰 れ に く い と こ ろ が あ る の な ら「 よ し 」と し ま し ょ う 。ん ？ 待 て よ 、地 震

の 時 、 お 風 呂 掃 除 し て た よ な ぁ 、 お 風 呂 場 か ら 飛 び 出 し た ぞ 、 あ か ん
． ． ．

パ タ ー ン や ん (ﾟД ﾟ;)。  

蒸 し 暑 い 日 が 続 い て い ま す 。 ビ ー ル が お い し い

季 節 で す が 、飲 み す ぎ に ご 注 意 下 さ い 。ま た 、熱 中

症 に も お 気 を 付 け く だ さ い ま せ 。で は 、事 務 所 だ よ

り ７ 月 号 を お 送 り し ま す 。  

 

 ☆  お 知 ら せ （ ２ ０ １ ８ 年 ７ 月 の 税 務 ）  

 

期   限  項   目  

7 月 10 日   6 月 分 ・ 半 期 特 例 分  源 泉 所 得 税 ・ 住 民 税 の 特 別 徴 収 税 額 の 納 付  

7 月 17 日   所 得 税 の 予 定 納 税 額 の 減 額 申 請  

 所 得 税 の 予 定 納 税 額 の 納 付 (第 1 期 分 ) 

 
5 月 決 算 法 人 の 確 定 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ (法 人 事 業 所 税 )・ 法 人 住 民 税 ＞  

 
2 月 、 5 月 、 8 月 、 11 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 
法 人 ・ 個 人 事 業 者 の 1 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 
11 月 決 算 法 人 の 中 間 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ 法 人 住 民 税 ＞ (半 期 分 ) 

 
消 費 税 の 年 税 額 が 400 万 円 超 の 2 月 、 8 月 、 11 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 中 間 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

7 月 31 日  

 

消 費 税 の 年 税 額 が 4,8 00 万 円 超 の 4 月 、 5 月 決 算 法 人 を 除 く 法 人 ・ 個 人 事 業 者 の 1 月

ご と の 中 間 申 告 (3 月 決 算 法 人 は 2 ヶ 月 分 ) 

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

   固 定 資 産 税 (都 市 計 画 税 )の 第 2 期 分 の 納 付  

 

 

 ☆  国 税 庁 が 消 費 税 の イ ン ボ イ ス 制 度 の 導 入 の た め の パ ン フ レ ッ ト を 公 表   

 

消 費 税 の 増 税 が 近 づ い て い ま す 。時 期 は 、2019 年 10 月 か ら で す 。今 回 の 増 税 で は 、軽 減 税

率 （ 8％ ） と 標 準 税 率 （ 10％ ） の 2 つ の 税 率 が 存 在 し ま す 。 こ の 複 数 税 率 に 対 応 し た 消 費 税 の

仕 入 税 額 控 除 の 方 式 と し て 、 適 格 請 求 書 等 保 存 方 式 （ 以 下 ： イ ン ボ イ ス 制 度 ） が 2023 年 10

月 1 日 か ら 導 入 さ れ る 予 定 で す が 、国 税 庁 は そ の 周 知 を 図 る た め 、パ ン フ レ ッ ト を 作 成 し 、ホ

ー ム ペ ー ジ に 公 表 し ま し た 。  

 

イ ン ボ イ ス 制 度 の 下 で は 、税 務 署 長 に 申 請 し て 登 録 を 受 け た 課 税 事 業 者 で あ る 適 格 請 求 書 発

行 事 業 者 が 交 付 す る 適 格 請 求 書 等 の 保 存 が 仕 入 税 額 控 除 の 要 件 と な り ま す 。  

適 格 請 求 書 と は 、売 手 が 、買 手 に 対 し 正 確 な 適 用 税 率 や 消 費 税 額 等 を 伝 え る た め の 手 段 で あ

 

 

願 い ご と は ？  

行 先 「 試 運 転 」 で す 。  

地 震 の 時 の 一 コ マ 。 阪 神

芦 屋 駅 に て  
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り 、 一 定 の 事 項 が 記 載 さ れ た 請 求 書 や 納 品 書 そ の 他 こ れ ら に 類 す る 書 類 を い い ま す 。  

適 格 請 求 書 発 行 事 業 者 と な る に は 、税 務 署 長 に 登 録 申 請 書 を 提 出 し 、登 録 を 受 け る 必 要 が あ

り ま す 。  

 

登 録 申 請 書 は 、 2021 年 10 月 か ら 提 出 可 能 で す が 、 イ ン ボ イ ス 制 度 が 導 入 さ れ る 2023 年 10

月 1 日 か ら 登 録 を 受 け る た め に は 、2023 年 3 月 31 日 ま で に 申 請 書 を 提 出 す る 必 要 が あ り ま す

の で 、 ご 注 意 く だ さ い 。  

適 格 請 求 書 発 行 事 業 者 に は 、取 引 の 相 手 方（ 課 税 事 業 者 に 限 る ）の 求 め に 応 じ て 、適 格 請 求

書 を 交 付 す る 義 務 及 び 適 格 請 求 書 の 写 し を 保 存 す る 義 務 が あ り ま す 。  

た だ し 、適 格 請 求 書 交 付 が 困 難 な 公 共 交 通 機 関 で あ る 船 舶 や バ ス 、鉄 道 に よ る 旅 客 の 運 送（ 3

万 円 未 満 の も の に 限 る ）や 、出 荷 者 が 卸 売 市 場 で 行 う 生 鮮 食 料 品 等 の 譲 渡 、自 動 販 売 機 に よ り

行 わ れ る 課 税 資 産 の 譲 渡 等 な ど の 取 引 は 、 適 格 請 求 書 の 交 付 義 務 が 免 除 さ れ ま す 。  

 

イ ン ボ イ ス 制 度 の 下 で は 、適 格 請 求 書 な ど の 請 求 書 等 の 交 付 を 受 け る こ と が 困 難 な 一 定 の 場

合 を 除 き 、一 定 の 事 項 を 記 載 し た 帳 簿 及 び 請 求 書 等（ 適 格 請 求 書 又 は 適 格 簡 易 請 求 書 な ど ）の

保 存 が 仕 入 税 額 控 除 の 要 件 と な り ま す 。  

ま た 、 202 年 10 月 1 日 以 降 の 売 上 税 額 及 び 仕 入 税 額 の 計 算 は 、 適 格 請 求 書 に 記 載 の あ る 消

費 税 額 等 を 積 み 上 げ て 計 算 す る「 積 上 げ 計 算 」か 、適 用 税 率 ご と の 取 引 総 額 を 割 り 戻 し て 計 算

す る 「 割 戻 し 計 算 」 を 選 択 す る こ と が で き ま す 。  

た だ し 、売 上 税 額 を「 積 上 げ 計 算 」に よ り 計 算 す る 場 合 に は 、仕 入 税 額 も「 積 上 げ 計 算 」で

計 算 す る 必 要 が あ り 、売 上 税 額 に つ い て 積 上 げ 計 算 を 選 択 で き る の は 、適 格 請 求 書 発 行 事 業 者

の み と な り ま す 。  

早 め の 準 備 と 今 後 の 動 向 に 注 目 で す 。  

 

 

 

 ☆  オ リ ン ピ ッ ク 期 間 の 宿 泊 税   

 

東 京 都 は 、 東 京 オ リ ン ピ ッ ク ・ パ ラ リ ン ピ ッ ク の 開 催 期 間 を 含 む 2020 年 7 月 1 日 か ら 9 月

30 日 ま で の 3 ヶ 月 間 、 都 内 の ホ テ ル や 旅 館 の 利 用 者 か ら 徴 収 す る 宿 泊 税 を 免 除 す る 方 針 を 明

ら か に し ま し た 。 東 京 都 宿 泊 税 条 例 改 正 案 を 都 議 会 定 例 会 に 提 出 す る 予 定 で す 。  

 

都 の 宿 泊 税 は 、「 国 際 都 市 東 京 の 魅 力 を 高 め る と と も に 、 観 光 の 振 興 を 図 る 施 策 に 要 す る 費

用 に 充 て る 」こ と を 目 的 と し 、2002 年 10 月 に 全 国 で 初 め て 導 入 さ れ た 法 定 外 目 的 税 で す 。ホ

テ ル や 旅 館 の 宿 泊 者 を 対 象 に 、宿 泊 料 金 1 人 に つ き 1 泊 が「 1 万 円 以 上 1 万 5 千 円 未 満 」で 100

円 、「 1 万 5 千 円 以 上 」で 200 円 を 徴 収 し て い ま す 。18 年 度 の 税 収 は 25 億 円 を 見 込 ん で い ま す 。  

 

都 は 招 致 段 階 に 国 際 オ リ ン ピ ッ ク 委 員 会（ Ｉ Ｏ Ｃ ）に 対 し 、各 国 の 代 表 選 手 や コ ー チ な ど の

大 会 関 係 者 に は 宿 泊 税 を 課 さ な い と 約 束 し て い ま す 。し か し 対 象 を 限 定 す る と 、税 を 徴 収 す る

宿 泊 施 設 側 の 事 務 負 担 が 増 大 す る た め 、混 乱 を 引 き 起 こ す 恐 れ が あ る こ と を 考 慮 し 、観 戦 者 や

ボ ラ ン テ ィ ア 、観 光 客 を 含 め 、一 律 で 課 税 を 見 送 る こ と に し ま し た 。都 主 税 局 で は 、3 ヶ 月 間

の 課 税 免 除 で 約 5 億 5 千 万 円 の 減 収 に な る と 予 想 し て い ま す 。  

別 に 免 除 す る 必 要 は な い と 思 う の は 、 私 だ け で し ょ う か ？  

 

 

 ☆  悪 質 な 滞 納 事 例 を 公 表   

 

国 税 庁 で は 、新 規 発 生 滞 納 の 抑 制 及 び 滞 納 整 理 の 促 進 を 図 っ て お り 、処 理 の 進 展 が 図 ら れ な

い 滞 納 案 件 に つ い て は 、差 押 債 権 取 立 訴 訟 や 詐 害 行 為 取 消 訴 訟 と い っ た 国 が 原 告 と な る 訴 訟 を

提 起 し た り 、滞 納 処 分 免 脱 罪 に よ る 告 発 を 活 用 し て 、積 極 的 に 滞 納 整 理 に 取 り 組 ん で お り ま す 。 

 

原 告 訴 訟 に 関 し て は 、2016 年 度 は 158 件（ 前 年 度 156 件 ）の 訴 訟 を 提 起 し 、そ の 内 訳 は 、「 差

押 債 権 取 立 」 18 件 、「 供 託 金 取 立 等 」 6 件 、「 そ の 他 （ 債 権 届 出 な ど ）」 129 件 の ほ か 、 と く に

悪 質 な 事 案 で 用 い ら れ る 「 名 義 変 更 ・ 詐 害 行 為 」 が ５ 件 と な り ま し た 。  

そ し て 、 係 属 事 件 を 含 め 154 件 が 終 結 し 、 国 側 勝 訴 は 33 件 、 取 下 げ が 5 件 、 そ の 他 が 116

件 で 、 国 側 敗 訴 は 0 件 と な り ま し た 。  

 

ま た 、 財 産 の 隠 ぺ い な ど に よ り 滞 納 処 分 の 執 行 を 免 れ よ う と す る 悪 質 な 滞 納 者 に 対 し て は 、

「 滞 納 処 分 免 脱 罪 」 の 告 発 を 行 う な ど 、 厳 正 に 対 処 し て お り ま す 。  

同 免 脱 罪 の 罰 則 は 、3 年 以 下 の 懲 役 か 250 万 円 以 下 の 罰 金 に 処 し 、又 は こ れ を 併 科 と さ れ て

お り ま す 。  

 

悪 質 な 滞 納 事 例 を み て み ま す と 、ブ ロ ッ ク 工 事 業 を 営 む 滞 納 者 Ａ は 、税 務 調 査 で 売 上 除 外 を

指 摘 さ れ 、申 告 所 得 税 等 の 修 正 申 告 を 行 い ま し た が 、Ａ は 修 正 申 告 時 点 で は 自 宅 不 動 産 以 外 に

は 財 産 が な く 、 他 方 で 多 数 の 債 権 者 に 財 産 の 価 額 を 上 回 る 債 務 を 負 っ て い ま し た 。  

そ の た め 、滞 納 国 税 約 500 万 円 を 一 括 納 付 で き ず 、自 宅 不 動 産 の 担 保 提 供 を 申 し 出 て い た ま

し が 、 不 動 産 の 登 記 簿 を 確 認 し た と こ ろ 、 登 記 簿 名 義 を 長 女 に 移 し て い ま し た 。  

さ ら に 、Ａ は 長 女 か ら 返 済 期 限 の な い 借 入 を し て お り 、国 税 を 納 付 で き な く な る こ と を 知 り

な が ら 、 借 入 の 返 済 と し て 自 宅 不 動 産 を 長 女 に 譲 り 渡 し た こ と を 把 握 し ま し た 。  

多 数 の 債 権 者 の う ち 、あ え て 長 女 に し た 返 済 は 、他 の 債 権 者 を 害 す る 行 為 と 判 断 し 、長 女 を

被 告 と し て 詐 害 行 為 取 消 訴 訟 を 提 起 し た 結 果 、勝 訴 判 決 を 受 け た 税 務 署 長 は 、自 宅 不 動 産 を Ａ

名 義 に 戻 し た 上 で 、 差 押 え （ 約 300 万 円 ） を 行 い 、 国 税 の 徴 収 を 確 保 し ま し た 。  

な お 、上 記 の 詐 害 行 為 取 消 訴 訟 と は 、国 が 滞 納 者 と 第 三 者 と の 間 に お け る 債 権 者（ 国 ）を 害

す る 法 律 行 為 の 効 力 を 否 定 し て 、滞 納 者 か ら 離 脱 し た 財 産 を そ の 第 三 者 か ら 取 り 戻 し て 滞 納 者

に 復 帰 さ せ る た め に 行 う も の で す 。  

西 田 成 希 税 理 士 事 務 所  
〒 6 5 9－ 0 0 5 3  

兵 庫 県 芦 屋 市 松 浜 町 6 番 1 4－ 2 号  

電 話   0 9 0－ 7 4 9 0－ 7 3 9 6  

F A X    0 7 9 7－ 7 8－ 6 4 8 8  


